nos âmes, qui sont elles-mêmes d'une finesse et d'une mobilité surprenante.

Ce qui prouve combien cette explication est certaine, c'est que les objets dont l'âme a la perception ne ressembleraient pas aussi parfaitement à ceux que voit l'œil, si ces deux impressions n'étaient l'effet du même mécanisme. Ainsi, ayant déjà prouvé que je n'aperçois un lion, par exemple, qu'à l'aide des simulacres qui frappent mes yeux, il faut en conclure que l'âme est émue pareillement par d'autres simulacres de lions, qu'elle voit aussi distinctement que l'œil, avec la seule différence qu'ils sont plus déliés. Si donc l'âme demeure éveillée quand les membres sont étendus dans les bras du sommeil, c'est que les mêmes simulacres qui nous ont affectés pendant le jour se présentent alors à elle avec tant de vérité, qu'on croit voir et entendre ceux mêmes dont la mort et la terre se sont emparées depuis longtemps. La nature rend ces illusions inévitables, parce que, pour lors, les sens, plongés dans un profond sommeil, ne peuvent opposer la vérité à l'erreur, parce que la mémoire elle-même, assoupie et languissante, ne contredit point ces apparences, en rappelant que celui qu'on croit voir en vie est depuis longtemps victime du trépas.

Tenuis enim mens est, et mire mobilis ipsa.

Hæc fieri (ut memoro) facile hinc cognoscere possis;
Quatinus hoc simile est oculis, quod mente videmus,
Atque oculis simili fieri ratione necesse est. 753

Nunc igitur quoniam docui me forte leones
Cernere per simulacra, oculos quæcunque lacessunt,
Scire licet mentem simili ratione moveri
Per simulacra leonum cætera, quæ videt æque,
Nec minus atque oculi, nisi quod mage tenuia cernit. 760

Nec ratione alia, cum somnus membra profudit,
Mens animi vigilat, nisi quod simulacra lacessunt
Hæc eadem nostros animos, quæ, cum vigilamus;
Usque adeo, certe ut videamur cernere eum quem
Reddita vitæ jam mors et terra potita est. 763

Hoc ideo fieri cogit natura, quod omnes
Corporis effecti sensus per membra quiescunt,
Nec possunt falsum veris convincere rebus:
Præterea, meminisse jacet, languetque sopore,
Nec dissentit, eum mortis lethique potitum 770
Jampridem, quem mens vivum se cernere credit.

Au reste, il n'est pas surprenant que les simulacres se meuvent, qu'ils agitent leurs bras et leurs membres en cadence. Ce sont des apparences qui doivent avoir lieu pendant le sommeil ; car, lorsque le premier simulacre est évanoui et qu'un autre lui succède dans une attitude différente, il semble que c'est le même qui a changé de contenance, parce que cette succession se fait avec une grande rapidité.